GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSAS EXTENSÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº. 003/2014-PROEC

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento das

normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna público o resultado da

seleção de projetos de extensão, contemplados com bolsas de extensão universitária, conforme segue:

Ordem Projeto Coordenador(a) Campus NºBolsas

01

Laboratório de Análises de Água

Grace Queiroz David

Alta Floresta

1

02
O teatro como ensino e

metodologia no ensino de
Ciências e Biologia

Isane Vera Karsburg Alta Floresta 1

03 Museu de História Natural de Alta
Floresta

Jesus da Silva Paixão Alta Floresta 1

04

(Re)construção dos saberes para
o desenvolvimento sustentável
na Amazônia meridional através

das ações de educação ambiental
e agricultura familiar

Luiz Fernando Caldeira
Ribeiro

Alta Floresta 2

05 Clínica de Doenças de Plantas –
uma ferramenta da Nova PNATER

Luiz Fernando Caldeira
Ribeiro

Alta Floresta 1

06 Centro de Literatura Infanto-
juvenil

Jesuíno Arvelino Pinto Alto Araguaia 2

07 Tic’s: Instrumentos de ensino e
aprendizagem

Acelmo de Jesus Brito Barra do Bugres 1

08

Estratégias de uso sustentável da
agro biodiversidade-capacitação

e mobilização de famílias
assentadas

Anderson Dias Lima Barra do Bugres 1

09 Física pra todos Décio Schaffer Barra do Bugres 1

10 Projeto Karatê-dô Universitário
Diógenes Antonio

Marques José
Barra do Bugres 1

11

Ação Comunitária e
desenvolvimento urbano:

transormação de um ex-lixão em
espaço sustentável

Eleonora Ribeiro Cardoso Barra do Bugres 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

12
Resgate Cultural – O adobe como
técnica vernacular local em Barra

do Bugres
Gisele Carignani Barra do Bugres

Indeferido

Item 6.1-c

13

Desconstrução de estereotipo de
gênero: teia sistêmica feminina
no arranjo produtivo local de

plantas medicinais e aromáticas

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

14

Inclusão de gênero: capacitação
feminina via produção de

materiais didáticos e socialização
no arranjo produtivo local de

plantas medicinais e aromáticas

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres
Indeferido

Item 6.1-b

15
Inclusão de gênero: teia sistêmica

no arranjo produtivo local de
plantas medicinais e aromáticas

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

16

Inclusão social com a exploração
sustentável de plantas medicinais

como agricultura de base
ecológica.

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

17
Inclusão social com o

desenvolvimento de plantas
medicinais

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

18

Oficina de criação de materiais
didáticos e experimentos

científicos: ciências da natureza-
fisica-quimica e matematica

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

19 Projeto de iniciação a educação
cientifica

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres
Indeferido

Item 6.1-b

20 Resgate cultural econômico e
ambiental do cultivo da Poaia

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

21 Teatro didático

Marfa Magali Roehrs Barra do Bugres 1

22
Descobrindo novos talentos na
educação básica de escola de

mato grosso

Maria Elizabete Rambo
Kochhann

Barra do Bugres 1

23
Histórias e memórias: conhecer e

comunicar

Maria Elizabete Rambo
Kochhann

Barra do Bugres 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

24
Observatório da Educação com
foco em Matemática e iniciação

as Ciências

Maria Elizabete Rambo
Kochhann

Barra do Bugres 1

25

Programa: Observatório da
Educação com foco em

Matemática e iniciação as
Ciências

Maria Elizabete Rambo
Kochhann

Barra do Bugres 1

26
Universidades e Escolas:
parcerias fomentando o
crescimento profissional

Minéia Cappellari
Fagundes

Barra do Bugres 1

27

Formação continuada em práticas
pedagógicas para professores

indígenas nos territórios
Etnoeducacionais de Mato

Grosso

Monica Cidele da Cruz Barra do Bugres 1

28
Projeto Aprendiz: Desenvolvendo

a prática profissional em
Arquitetura e Urbanismo

Sergio Dias Maciel Barra do Bugres 1

29
Descobrindo talentos na

educação Básica de escolas do
Mato Grosso

Soneize Auxiliadora de
Miranda

Barra do Bugres 1

30
Oficina comunitária de

arquitetura (OCA): assistência
técnica e ação social

Soneize Auxiliadora de
Miranda

Barra do Bugres 1

31
Construção do conhecimento

sobre invertebrados aquáticos na
educação básica

Alessandra Aparecida
Elzanna Tavares Morini

Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

32 Produção de saberes e ensino de
botânica

Alessandra Aparecida
Elzanna Tavares Morini

Cáceres 1

33

Assistência de enfermagem aos
portadores de feridas atendidas

no ambulatório de feridas do
município de Cáceres

Aline Cristina Araújo
Alcântara Rocha

Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

34

Brincar: o melhor remédio

Antonia Maria da Rosa Cáceres 1

35

Estudo das parasitoses intestinais
na população atendida pelos

PSF’s do município de Cáceres

Antonio Francisco
Malheiros

Cáceres 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

36

Plamedia IV (planta medicinais
utilizadas para controle de

diabetes: triagem e difusão de
conhecimentos-Fase IV

Arno Rieder Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

37 É Legal

Cesar David Mendo Cáceres 1

38 Proteger é preciso
Evely Bocardi de Miranda

Saldanha
Cáceres 1

39 Vida ativa no campus
Fernando Garcez de

Melo
Cáceres 1

40

Capacitação Profissional Básica
em Informática e Auxiliar

Administrativo para acadêmicos e
funcionários de apoio

administrativo da UNEMAT e
comunidade ribeirinha de

Cáceres-MT

Gunnar Ramos Fermino Cáceres 1

41
Grupo de Estudo para o

Desenvolvimento de Softwares-
GDES

Gunnar Ramos Fermino Cáceres 1

42

Educação do campo: currículo,
formação de professores,
docência e pedagogia de

alternância

Ilma Ferreira Machado Cáceres 1

43 Vida ativa na terceira idade
João Carlos Martins

Bressan
Cáceres 1

44 Linguagem e tecnologia
Joelma Aparecida

Bressanin
Cáceres 1

45 A Contabilidade no Ar José Ricarte de Lima Cáceres 1

46
Arte em cena: oficinas de

produção artística e de peça de
teatro em Cáceres

Josiane Magalhães Cáceres 1

47 Ei!!!Sou E.I. e agora?
Juliana Vitória Vieira

Mattiello da Silva
Cáceres 1

48 Natação aguapé Kleber Tuxen Carneiro Cáceres 1

49
Economia camponesa e

economia solidária: organização
do trabalho associado no campo

Laudemir Luiz Zart Cáceres 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

50
Educação do campo e economia
solidária: desenvolvimento em

território de fronteira
Laudemir Luiz Zart Cáceres 1

51
EMPACE: Participação e Controle
Social na Efetivação de Políticas

Públicas no Município de Cáceres
Laudemir Luiz Zart Cáceres 1

52

Incubação e fortalecimento dos
empreendimentos econômicos

solidários e sustentáveis do
pantanal e baixada cuiabana

Laudemir Luiz Zart Cáceres 1

53
Formação Continuada em

Educação Física, Esporte e Lazer

Leni Hack Cáceres 1

54
Dançarte

Luciene Neves Santos Cáceres 1

55 Constituição e Cidadania Marcelo Coutinho Horn Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

56 Revista da Faculdade de
Educação

Maria do Horto Salles
Tiellet

Cáceres 1

57 Inserção da terceira idade na
cultura matogrossense

Naudia Dias Cáceres
Indeferido

Item 6.1-c

58

Ciências Sociais Aplicadas e sua
contribuição para a formação

profissional em Mato Grosso: 20
anos do curso de Ciências

Contábeis

Paulo Alberto Santos
Vieira

Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

59
DIVERSO-Programa de extensão

para formação de formadores em
educação e diversidade

Paulo Alberto Santos
Vieira

Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

60
NEGRA-Núcleo de estudos sobre

educação, gênero, raça e
alteridade

Paulo Alberto Santos
Vieira

Cáceres 1

61

Memórias e Memoriais:
trajetórias de profissionais negros

da educação superior em Mato
Grosso

Paulo Alberto Santos
Vieira

Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

62

Promoção da educação em saúde
e segurança alimentar e

nutricional dos agricultores
familiares vinculados ao PAA de
Curvelândia, na região sudoeste

de planejamento

Raquel Borges Silva Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

63

Conservando olhares e vivencias
de um norte americano no

pantanal: higienização,
organização, catalogação e

digitalização do fundo
documental Alexander Daveron

Reinaldo Norberto da
Silva

Cáceres
Indeferido

Item 6.1-b

64
Digitalização dos Microfilmes da
Gazeta Oficial do Estado de Mato

Grosso (1890-1930)

Reinaldo Norberto da
Silva

Cáceres 1

65 Ginástica laboral: uma proposta
para a saúde dos trabalhadores

Riller Silva Reverdito Cáceres 1

66 Atividade física e recreativa na
terceira idade-PATI

Robson Alex Ferreira Cáceres 1

67

Atividades extrativistas e
turísticas: perspectivas para a
geração de renda através de

produtos e serviços na agricultura
familiar da região sudoeste mato-

grossense de planejamento

Ronaldo José Neves Cáceres
Indeferido

Item 6.1-c

68

Realidades socioculturais,
econômicas, políticas e

ambientais dos agricultores
familiares da região sudoeste

mato-grossense de planejamento

Sandra Mara Alves da
Silva Neves

Cáceres 1

69

PADA-Programa de Apoio ao
Desenvolvimento da Agricultura
Familiar na região sudoeste de

planejamento

Santino Seabra Júnior Cáceres 1

70

Sistemas produtivos locais:
potencialidades e desafios dos

agricultores familiares vinculados
ao PAA na região sudoeste de

planejamento

Santino Seabra Júnior Cáceres 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

71

Recuperação de nascentes e
fragmentos de Mata ciliar do

córrego do Assentamento
Laranjeiras I e mobilização para

conservação dos recursos
hídricos no Pantanal

Matogrossense

Solange Kimie Ikeda
Castrillon

Cáceres 2

72
Geografia em sala de aula:

(re)inventando saberes e fazeres

Tânia Paula da silva Cáceres 1

73 Hidroginástica para terceira idade

Viviane Teixeira Silveira Cáceres 1

74 A arte de debater
Rose Kelly dos S.

Martinez Fernandez
Càceres 1

75

Aplicação e transferência de
tecnologias para a produção de

hortaliças em Cáceres/MT,
visando a melhoria da

competitividade e condições de
vida

Santino Seabra Junior
Cáceres/Nova

Mutum
2

76 Campus On-line
Léo Manoel Lopes da

Silva Garcia
Colíder 1

77
Artes Plásticas no Campus com a

Comunidade: Pintando e
transformando realidades

Elizabeth Ângela dos
Santos

Juara
Indeferido

Item 6.1-b

78 Novo Cidadão: inserção de jovens
no primeiro emprego

Gildete Evangelista da
Silva

Juara
Indeferido

Item 6.1-c

79 BANDA: Vozes que cantam e
encantam

Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

Juara
Indeferido

Item 6.1-c

80 Caderno de Pesquisas
Educacionais

Nádie Christina Ferreira
Machado Spencer

Juara 1

81 Ciclo de Estudos didático-
científico

Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

Juara
Indeferido

Item 6.1-c

82
Em busca de novos talentos na
escola do campo: educação e

meio ambiente

Lisanil da Conceição
Patrocínio Pereira

Juara
Indeferido

Item 6.1-c

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

83

Descobrindo talentos em uma
escola municipal de Novo
Horizonte do Norte(MT):

educação e relações raciais

Lori Hack de Jesus Juara 2

84 Capoeira no Campus:
Transformando corpos e vidas

Waldinéia Antunes
Alcântara Ferreira

Juara
Indeferido

Item 6.1-b

85

Interculturalizando talentos:
articulações entre linguagens,

historia étnico cultural e
educação ambiental em escolas

indígenas

Waldinéia Antunes
Alcântara Ferreira

Juara
Indeferido

Item 6.1-c

86 Proejto de valorização do idoso
no remanso

Agnaldo Rodrigues da
Silva

Sede
Administrativa

1

87 Revista Athena
Agnaldo Rodrigues da

Silva
Sede

Administrativa
1

88 Revista Ecos
Agnaldo Rodrigues da

Silva
Sede

Administrativa
1

89
ARECIT-ação reeducativa:
cultivando, interagindo e

tranformando vidas
Ezequiel Nunes Pacheco

Sede
Administrativa

1

90 Olimpíadas de Matemática da
Unemat, campus de Sinop

Chiara Maria Seidel
Luciano Dias

Sinop 1

91 Canteiros de sabores e saberes
Denizalde Jesiel

Rodrigues Pereira
Sinop 2

92 Imersão em mundos da ciência e
da tecnologia sustentáveis

Denizalde Jesiel
Rodrigues Pereira

Sinop 1

93 Revista Contabilidade Amazônia
Fernanda Mosseline

Josende Coan
Sinop 1

94

Estudantes em ação: educação
aberta e continuada de

contabilidade e gestão através de
mídias sociais

Ivan Canan Sinop 2

95
Cultura Matemática: ações
diferenciadas no Ensino de

Matemática

Luciana Mafalda Elias de
Assis

Sinop 2

96
Administração de condomínios

edifícios residenciais: um enfoque
nas rotinas gerenciais básicas

Marcos Luiz Procópio Sinop 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

97
NAEP-Núcleo de Práticas

Acadêmicas Empresariais e
Profissionais

Ronald Tavares Pires da
Silva

Sinop
Indeferido

Item 6.1-b

98 Revista de Letras Norte@mentos
Rosana Rodrigues da

Silva
Sinop 1

99 Práticas de letramento,
numeramento e alfabetização

Jaqueline Pasuch Sinop’
Indeferido

Item 6.1-c

100

Novos talentos biologia e
linguagens: a pesquisa cientifica

com professores da educação
básica

Alessandra Regina
Butnariu

Tangará da Serra
Indeferido

Item 6.1-b

101

Programa de Extensão da
Incubadora de Organizações

Coletivas Autogeridas, Solidárias
e Sustentáveis (IOCASS)

Ana Maria de Lima Tangará da Serra 1

102 Poesia corpo e cordas Everton Almeida Barbosa Tangará da Serra 1

103
Pré Vestibular UNE-todos:

Estudos, ações e pesquisas acerca
do acesso ao Ensino Superior

Flávio Roberto Gomes
Benites

Tangará da Serra 1

104
Ponto de Didática – Grupo

Interdisciplinar de Estudos e
Apoio a Práticas Pedagógicas

Ivanete Inês Parzianello
Carvalho

Tangará da Serra 2

105
Fazendo ciência: língua e

linguagem como fontes de
pesquisa

Maria Helena Rodrigues
Paes

Tangará da Serra
Indeferido

Item 6.1-b

106
Luz, câmara, “(formação”:

Cinema Alternativo em Tangará
da Serra

Maria Helena Rodrigues
Paes

Tangará da Serra 1

107 Radiando Comunicação:  relação
de gênero em pauta e na práxis.

Marines da Rosa Tangará da Serra 2

108 Capacitação de lideranças em
ambientes democráticos II

Raimundo Nonato Cunha
França

Tangará da Serra 1

109
Apoio da Unemat para

implantação de coleta seletiva
em Várzea Grande

Sandro Benedito Sguarezi Tangará da Serra
Indeferido

Item 6.1-c

110
Fruticultura online: canal de

comunicação com os fruticultores
de Mato Grosso

Willian Krause Tangará da Serra 1

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

111

Transferência de tecnologias de
produção em fruticultura visando

o fortalecimento da agricultura
familiar em Tangará da Serra

Willian Krause Tangará da Serra 1

Cáceres/MT, 04 de abril de 2014.

Profª. Vera Maquea
Pró-Reitora de Extensão e Cultura